UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

PHÒNG GIÁO DỤC& ĐÀO TẠO

Số: 318/PGDĐT

V/v phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết do vi rút Ebola

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hải Dương, ngày 24 tháng 9  năm 2014

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn thành phố
Bệnh do vi rút Ebola (bệnh sốt xuất huyết do vi rút Ebola) là một bệnh truyền nhiễm cấp tính nguy hiểm thuộc nhóm A có khả năng lây lan nhanh và tỷ lệ tử vong rất cao. Bệnh lây từ người sang người qua tiếp xúc trực tiếp với máu, dịch tiết, bộ phận cơ thể của người mắc bệnh, động vật bị bệnh hoặc tiếp xúc với môi trường và dụng cụ bị ô nhiễm dịch bệnh. Hiện nay, dịch bệnh đã bùng phát trở lại tại 04 quốc gia vùng Tây Phi là Guinera, Leberia, Sierra Leone và Nigeria. Tính đến ngày 06 tháng 8 năm 2014 đã có tổng cộng 1.779 trường hợp mắc bệnh, trong đó có 961 trường hợp tử vong. Tổ chức Y tế Thế giới đã tuyên bố tình trạng khẩn cấp và đưa ra các khuyến cáo nhằm hạn chế việc lây lan của vi rút Ebola. Cho đến nay, bệnh do vi rút Ebola vẫn chưa có vắc xin phòng bệnh và phương pháp điều trị đặc hiệu. Tuy nhiên, dịch bệnh có thể được khống chế nếu phát hiện sớm, cách ly bệnh nhân, theo dõi và giám sát người tiếp xúc gần với người mắc bệnh, thực hiện nghiêm ngặt các quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn.

Tính đến thời điểm hiện nay, Việt Nam chưa có trường hợp mắc bệnh do vi rút Ebola. Song, để ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh do vi rút Ebola vào Việt Nam; đồng thời chủ động ứng phó có hiệu quả nhất, ít thiệt hại nhất khi dịch bệnh xảy ra, bảo vệ sức khỏe và tính mạng của nhân dân, ngày 09 tháng 8 năm 2014, Thủ tướng Chính phủ đã có Công điện số 1392/CĐ-TTg về việc phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết do vi rút Ebola.

Thực hiện công văn số 1119/SG&ĐT - CTHSSV&CNTT ngày 16 tháng 9 năm 2014 của Sở GD&ĐT tỉnh Hải Dương, để ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất trong trường học, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường THCS, Tiểu học, các cơ sở Giáo dục mầm non chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan của địa phương triển khai một số biện pháp sau:
1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Công điện số 1392/CĐ-TTg 09 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết do vi rút Ebola.

2. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương chủ động xây dựng chương trình hành động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Ebola, quản lý tốt sức khỏe của trẻ em, học sinh, nhà giáo, cán bộ nhân viên trong nhà trường. Thông báo ngay cho các đơn vị y tế sở tại khi phát hiện có trẻ em, học sinh, sinh viên mắc bệnh để phối hợp xử lý kịp thời.

3. Nhà trường cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên nhà trường thực hiện tốt các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền tích cực giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng về phòng, chống dịch bệnh do vi rút Ebola. Cán bộ y tế trường học cần hướng dẫn cho học sinh có ý thức và kỹ năng phát hiện bệnh.

4. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; cung cấp đủ nước uống, nước sạch đảm bảo vệ sinh cho trẻ em, học sinh, nhà giáo, cán bộ nhân viên nhà trường.

5. Thường xuyên làm vệ sinh môi trường trường học, đặc biệt là các công trình cấp nước, công trình vệ sinh. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trường học theo quy định.
Nhận được công văn, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Nếu có dịch bệnh xảy ra cần báo cáo về Phòng GD&ĐT để chỉ đạo kịp thời.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD;

- Các trường MN; TH, THCS;

- Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)
Nguyễn Thị Duyên

PAGE